РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01.12.2011

	№ 2262

Константиновск

	О внесении изменений в постановление  Администрации Константиновского района от 20.11.2009г. №1502 «О порядке предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в приоритетных сферах деятельности, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в целях возмещения части арендных платежей (в редакции  от 28.06.2010г.)

  В соответствии с Федеральным законом №209-ФЗ от 24 июля 2008года «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с кадровыми перестановками и изменениями должностного статуса отдельных членов комиссии,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Константиновского района от  20.11.2009г. №1502 «О порядке предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в приоритетных сферах деятельности, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в целях возмещения части арендных платежей (в редакции  от 28.06.2010г.), следующие изменения:

1.1. Исключить из состава комиссии по отбору субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, на предоставление субсидий в целях возмещения части арендных платежей

Жужневу Юлию Александровну;
Герасимову Галину Николаевну;

Макаревскую Ольгу Витальевну.
1.2. Включить в состав комиссии по отбору субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, на предоставление субсидий в целях возмещения части арендных платежей комиссии:

Болдыреву Елену Борисовну – начальника отдела имущественных отношений Администрации Константиновского района;
Захарову Ирину Васильевну – главного бухгалтера Администрации Константиновского района.
2. В приложение 2 внести следующие изменения:
2.1. Пункт «1.2.» изложить в следующей редакции: «Субсидия предоставляется:

субъектам МСП, осуществляющим деятельность в приоритетных сферах: промышленного производства, инновационной деятельности, производства и переработки сельхозпродукции, коммунального хозяйства и обслуживания жилищного фонда, здравоохранения и платных социальных услуг, бытового обслуживания населения, защиты окружающей среды, въездного, внутреннего туризма и гостиничного комплекса, общественного питания в учреждениях образования, ремесленничества и народных художественных промыслов, торговли, микрофинансирования, молодежного предпринимательства;
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП (информационно-консультационные центры, агентства поддержки малого и среднего предпринимательства, фонды поддержки малого и среднего предпринимательства, бизнес-инкубаторы, технопарки, инновационно-технологические центры).

2.2. Пункт 1.3. исключить.

2.3. Пункт 1.4. изложить в следующей редакции:  К организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП и рассчитывающим на получение субсидии, предъявляются следующие требования:

наличие в штате квалифицированных консультантов в области права, бухгалтерского и налогового учета (для агентств поддержки малого и среднего предпринимательства);

осуществление в качестве основного вида деятельности содействия процессу развития инновационной продукции и продвижение результатов научно-технической деятельности в сферу материального производства и в сферу потребления (для инновационно-технологических центров, технопарков);

осуществление в качестве основного вида деятельности оказания субъектам МСП комплекса информационно-консуль​тационных услуг, услуг по предоставлению в пользование офисных и производственных площадей и оборудования (для бизнес-инкубаторов);

предоставление краткосрочных займов субъектам малого и (или) среднего предпринимательства, осуществление мониторинга и своевременное принятие мер по возврату предоставленных займов (для микрофинансовых организаций (фонды поддержки предпринимательства, агентства поддержки предпринимательства, выдающие микрозаймы).

2.4. Пункт 1.10. изложить в следующей редакции: «Информация о проведении отбора субъектов МСП, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП на получение субсидий в целях возмещения части арендных платежей (далее – отбор), доводится отделом экономического развития, торговли, туризма и бытового обслуживания Администрации Константиновского района через средства массовой информации не менее чем за 14 дней до дня проведения отбора.

2.5. Пункт 2.7. изложить в следующей редакции: «При проведении отбора субъектов МСП, осуществляющих предпринимательскую деятельность не более 12 месяцев, считая до дня подачи заявки, в сферах: промышленного производства, инновационной деятельности, производства и переработки сельхозпродукции, коммунального хозяйства и обслуживания жилищного фонда, здравоохранения и платных социальных услуг, бытового обслуживания населения, защиты окружающей среды, въездного, внутреннего туризма и гостиничного комплекса, общественного питания в учреждениях образования, ремесленничества и народных художественных промыслов, торговли, молодежного предпринимательства; устанавливаются следующие критерии (балловая шкала оценок):»
2.6. Пункт 2.7.1. изложить в следующей редакции: «Размер заработной платы работникам по состоянию на 1-е число месяца, в котором подана заявка:

выше величины прожиточного минимума, установленного для трудоспособного населения по Ростовской области, – 1 балл;

на уровне средней заработной платы по малым предприятиям в Константиновском районе – 2 балла;

выше средней заработной платы по малым предприятиям в Константиновском районе  – 3 балла.

2.7. Пункт 2.8. изложить в следующей редакции: «Претендентами на получение субсидии являются участники отбора, указанные в пункте 2.7 настоящего раздела, набравшие 2 и более баллов.

Субсидия предоставляется в размере 70 процентов от суммы фактически уплаченной по договору (договорам) аренды, но не более 10000 рублей на один субъект МСП.
2.8. Пункт 2.9. изложить в следующей редакции: «При проведении отбора субъектов МСП, осуществляющих предпринимательскую деятельность более 12 месяцев, считая до дня подачи заявки, в сферах: промышленного производства, инновационной деятельности, производства и переработки сельхозпродукции, коммунального хозяйства и обслуживания жилищного фонда, здравоохранения и платных социальных услуг, бытового обслуживания населения, защиты окружающей среды, въездного, внутреннего туризма и гостиничного комплекса, общественного питания в учреждениях образования, ремесленничества и народных художественных промыслов, торговли, микрофинансирования, молодежного предпринимательства; устанавливаются следующие критерии (балловая шкала оценок):
2.9. Пункт 2.10. изложить в следующей редакции: «Претендентами на получение субсидии являются участники отбора, указанные в пункте 2.9 настоящего раздела, набравшие 3 и более баллов.

Субсидия предоставляется в размере 70 процентов от суммы фактически уплаченной по договору (договорам) аренды, но не более 10000 рублей на один субъект МСП».
2.10. Пункт 2.12. изложить в следующей редакции: «Претендентами на получение субсидии являются участники отбора, указанные в пункте 2.11 настоящего раздела, набравшие 3 и более баллов.

Субсидия предоставляется в размере 70 процентов от суммы фактически уплаченной по договору (договорам) аренды, но не более 10000 рублей на один субъект МСП».
2.11. Пункт 3.2. изложить в следующей редакции: «Помимо документов, указанных в пункте 3.1 настоящего раздела, агентства поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства представляют ответственному секретарю комиссии следующие документы:

справка с указанием численности квалифицированных работников, подписанная руководителем организации, по состоянию на 1-е число месяца, в котором подана заявка (с приложением копий дипломов о среднем специальном или высшем экономическом и/или юридическом образовании, заверенных руководителем организации (с предъявлением оригинала);

справка об источниках дохода, подписанная руководителем и главным бухгалтером организации;

копия журнала учета консультаций за предшествующий год, заверенная руководителем организации, с предъявлением оригинала.
2.12. Пункт 3.7. изложить в следующей редакции: «При проведении отбора организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП, устанавливаются следующие критерии (балловая шкала оценок):

Для информационно-консультационных центров:

Количество видов оказываемых услуг:

от 1 до 5 видов – 1 балл;

от 6 до 10 видов – 2 балла;

свыше 10 видов – 3 балла.

Источники финансирования:

бюджетные средства – 1 балл;

платные услуги – 1 балл;

спонсорские взносы – 1 балл;

членские взносы – 1 балл.

Оказание услуг субъектам МСП:

с привлечением субподрядных организаций – 0 баллов;

собственными силами – 1 балл.

Количество разовых консультаций за год (подтверждается журналом учета):

до 400 консультаций – 1 балл;

от 400 до 800 консультаций – 2 балла;

свыше 800 консультаций – 3 балла.

Для бизнес-инкубаторов, технопарков и инновационно-технологических центров:

Размер активов:

менее 100,0 тыс. рублей – 1 балл;

от 100,0 до 200,0 тыс. рублей – 2 балла;

свыше 200,0 тыс. рублей – 3 балла.

Количество видов оказываемых услуг:

от 1 до 5 видов – 1 балл;

от 6 до 10 видов – 2 балла;

свыше 10 видов – 3 балла.

Источники финансирования:

бюджетные средства – 1 балл;

платные услуги – 1 балл;

спонсорские взносы – 1 балл;

членские взносы – 1 балл.

Оказание услуг субъектам МСП:

с привлечением субподрядных организаций – 0 баллов;

собственными силами – 1 балл.

Для агентств поддержки малого и среднего предпринимательства:

Размер активов:

до 50,0 тыс. рублей – 1 балл;

от 50,0 до 100,0 тыс. рублей – 2 балла;

более 100,0 тыс. рублей – 3 балла.

Количество видов оказываемых услуг (по представлению прайс-листов):

до 8 видов – 1 балл;

от 9 до 15 видов – 2 балла;

свыше 15 видов – 3 балла.

Источники финансирования:

бюджетные средства – 1 балл;

платные услуги – 1 балл;

спонсорские взносы – 1 балл;

членские взносы – 1 балл.

Количество разовых консультаций за год (подтверждается журналом учета):

до 400 консультаций – 1 балл;

от 400 до 800 консультаций – 2 балла;

свыше 800 консультаций – 3 балла.

Оказание услуг субъектам МСП:

с привлечением субподрядных организаций – 0 баллов;

собственными силами – 1 балл.

Для микрофинансовых организаций (фонды поддержки предпринимательства, агентства поддержки предпринимательства):

Количество выданных займов:

до 5 займов – 1 балл;

от 6 до 10 займов – 2 балла;

свыше 10 займов – 3 балла.

Размер активов:

менее 100,0 тыс. рублей – 1 балл;

от 100,0 до 250,0 тыс. рублей – 2 балла;

свыше 250,0 тыс. рублей – 3 балла.

Количество разовых консультаций за год (подтверждается журналом учета):

менее 50 – 1 балл;

от 50 до 150 – 2 балла;

свыше 150 – 3 балла.

Оказание услуг субъектам МСП:

с привлечением субподрядных организаций – 0 баллов;

собственными силами – 1 балл.
2.13. Пункт 3.8. изложить в следующей редакции: «Претендентами на получение субсидии являются участники отбора, набравшие 3 и более баллов.
Субсидия предоставляется в размере 70 процентов от суммы фактически уплаченной по договору (договорам) аренды, но не более 10000 рублей на один субъект МСП».
2.14. Пункт 4.5. изложить в следующей редакции: «После подписания Договора получатели субсидии до 15 ноября текущего года представляют в отдел экономического развития, торговли, туризма и бытового обслуживания  Администрации Константиновского района платежные поручения, подтверждающие полную оплату по договору (договорам) аренды в текущем году. На основании представленных документов отдел экономического развития, торговли, туризма и бытового обслуживания Администрации Константиновского района формирует реестр получателей субсидии в целях возмещения части арендных платежей по форме согласно приложению  5 к настоящему Положению. Указанный реестр утверждается Главой Константиновского района, а в его отсутствие – лицом, его замещающим».

2.15. Пункт 4.6. изложить в следующей редакции: «Отдел экономического развития, торговли, туризма и бытового обслуживания готовит и передает в бухгалтерию Администрации Константиновского района реестр с приложением копии протокола заседания комиссии, заверенные в установленном порядке.

2.16. Пункт 4.10. изложить в следующей редакции: «Для осуществления контроля за соблюдением целевого и эффективного использования средств бюджета Константиновского района получателями субсидий отдел экономического развития, торговли, туризма и бытового обслуживания Администрации Константиновского района осуществляет проверки ежегодно до окончания срока действия Договора.

2.17. Абзац второй пункта 4.11. изложить в следующей редакции: «В случае выявления фактов предоставления недостоверных сведений или нарушения условий договора отдел экономического развития, торговли, туризма и бытового обслуживания Администрации Константиновского района принимает решение о полном возврате субсидии в бюджет Константиновского района.

 Отдел экономического развития, торговли, туризма и бытового обслуживания Администрации Константиновского района в течение 10 рабочих дней уведомляет получателя субсидии о принятом решении.
В течение 20 рабочих дней с даты получения уведомления получатель субсидии обязан перечислить указанную в уведомлении сумму субсидии в бюджет Константиновского района. В случае отказа получателем субсидии от перечисления средств субсидии в бюджет Константиновского района в указанный выше срок отдел экономического развития, торговли, туризма и бытового обслуживания Администрации Константиновского района обращается в суд.
2.18. Приложение  2 к Положению о порядке предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в приоритетных сферах деятельности, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в целях возмещения части
арендных платежей изложить согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Данное постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации Константиновского района Логвинову Т.И.

Глава

Константиновского района                                                          Б.Е. Хлопяников
Копия верна:

Начальник отдела по общим,

организационным, кадровым вопросам

и взаимодействию с муниципальными

образованиями поселений                                                                 М.Ю. Иванов
Приложение

     к постановлению Администрации
   Константиновского района

   от 01.12.2011 № 2262
 ЗАЯВКА

на участие в отборе на получение субсидии

в целях возмещения части арендных платежей

от __________________________________________________________________

(наименование субъекта МСП, организации, образующей
инфраструктуру поддержки субъектов МСП)

__________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О. руководителя)

__________________________________________________________________

(вид осуществляемой деятельности)
Адрес места регистрации и места нахождения (индекс, город, район Ростовской области)
_____________________________________________________________
__________________________________________________________________,
телефон __________________________________________________________,
факс  _____________________________________________________________.

Номер свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц (Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей)

ОГРН (ОГРНИП) _____________________________________________________,
кем выдано  __________________________________________________________,
идентификационный номер (ИНН)
______________________________________,
КПП ________________________________________________________________,
расчетный счет №
_____________________________________________________
в __________________________________________________________________,
банковский идентификационный код (БИК) _______________________________.

Прошу предоставить субсидию в размере _________________________________

в целях возмещения части арендных платежей по договору (договорам)
__________________________________________________________________.

Руководитель (должность)

(индивидуальный предприниматель) ______________________ Ф.И.О.

       (подпись)

Дата

М.П.